
 

   Página 1 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO – ARISB-MG Nº 266, DE 05 
DE DEZEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a homologação do reajuste dos 
valores das Tarifas Fixas e variáveis de Água, 
Esgotamento Dinâmico com Coleta e 
Esgotamento Dinâmico com Coleta e 
Tratamento prestados pela concessionária 
Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - 
SANEOURO, bem como os valores da Tabela 
de Preços e Prazos de Serviços aplicados no 
município de Ouro Preto, e dá outras 
providências. 

A DIRETORA GERAL DA ARISB-MG – AGÊNCIA REGULADORA 

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MINAS GERAIS, no uso de 

suas atribuições e na forma da Cláusula 29ª, inciso IV, da 2ª Alteração do Contrato 

de Consórcio Público da ARISB-MG, e os Art. 17, inciso IV, e Art. 19, incisos I e II do 

Estatuto Social da ARISB-MG e;  

CONSIDERANDO:  

Que a Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007, com redação alterada pela 
Lei Federal nº 14.026, de 15 de julho de 2020, e o Decreto Federal nº 7.217, de 21 
de junho de 2010, estabelecem as premissas a serem observadas na prestação dos 
serviços de saneamento básico no Brasil; 

Que a concessionária Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO, por 
meio de contrato de concessão nº 110896/2019, é responsável pela prestação dos 
serviços de abastecimento público e esgotamento sanitário do Município de Ouro 
Preto/MG e que o Titular firmou com a Agência Reguladora o Convênio de 
Cooperação Nº 039/2021, delegando à ARISB-MG o exercício das competências 
municipais de regulação e fiscalização dos serviços públicos de saneamento básico 
no município, o que inclui as competências para fixação, reajuste e revisão dos 
valores das taxas, tarifas e outras formas de contraprestação dos serviços; 

Que a concessionária Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO, 
solicitou à Agência Reguladora, ARISB-MG, por meio do ofício nº 294/2023, de 14 
de novembro de 2023, o estudo de reajuste das suas tarifas vigentes;  

Que a ARISB-MG, através da Nota Técnica ARISB-MG Nº 260/2023 analisou pedido 
de reajuste mediante dispositivos da Cláusula Vigésima Terceira do Contrato de 
Concessão e o considerou procedente. 

Que a Nota Técnica ARISB-MG nº 260/2023 esteve em Consulta Pública no sítio 
eletrônico da Agência Reguladora no período de 22 de novembro a 02 de dezembro 
de 2023, para coleta de contribuições e sugestões dos interessados; 



 

   Página 2 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

Que, em face do cumprimento das etapas do processo de reajuste tarifário, a 
Diretoria Executiva da ARISB-MG, reunida em 04 de novembro de 2023; 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Homologar o reajuste das Tarifas Fixas e Variáveis de Água, Esgotamento 
Dinâmico com Coleta e Esgotamento Dinâmico com Coleta e Tratamento em todas 
as faixas de consumo e categorias de usuários, aplicando um percentual de 12,93% 
(doze inteiros e noventa e três centésimos), linearmente, aos atuais valores da 
concessionária Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO, conforme 
Anexo I desta Resolução. 

Parágrafo único. Ficam mantidos os percentuais de cobrança 50% (cinquenta 
por cento) do valor da tarifa de água para os usuários atendidos com os 
serviços de coleta e afastamento de esgoto sanitário e de 75% (setenta e cinco 
por cento) do valor da tarifa de água para os usuários atendidos com os 
serviços de coleta, afastamento e tratamento de esgoto sanitário. 

Art. 2º Homologar o reajuste da tabela de outros serviços não tarifários, em 12,93% 
(doze inteiros e noventa e três centésimos), aos atuais valores da concessionária 
Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO, conforme Anexo II desta 
Resolução. 

Art. 3º Para fins de divulgação deste reajuste tarifário, a concessionária Ouro Preto 
Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO afixará esta Resolução com a tabela 
dos valores estabelecidos em local de fácil acesso do seu setor de atendimento ao 
público e em seu sítio na Internet. 

Parágrafo único – Em complementação à divulgação, a concessionária Ouro 
Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO deverá publicar extrato da 
presente resolução em jornal de grande circulação regularmente utilizado pelo 
município de Ouro Preto.   

Art. 4º A concessionária Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO de 
Ouro Preto deverá obedecer ao prazo mínimo de 30 (trinta) dias da publicação desta 
Resolução pela ARISB-MG, conforme determina o Art. 39 da Lei Federal nº 
11.445/2007, para iniciar as leituras/medições, visando à emissão das respectivas 
Contas/Faturas com os valores revisados; 

Art. 5º Que foi encontrado erro material no primeiro aditivo contratual da concessão 
de Ouro Preto, sendo as tarifas de esgotamento sanitário da categoria filantrópica já 
corrigidas no Anexo I. 

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de publicação.  

 

GLEICE NASCIMENTO GUIMARÃES 
Diretora Geral da ARISB-MG 



 

   Página 3 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

ANEXO I – VALORES DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO 

TARIFAS 

Categoria Faixas Água EDC EDT Unidade 

Residencial Social 

Fixa 7,3235 2,765 6,948 R$/Mês 

>0 a 10 m³ 1,452 0,546 1,379 R$/m³ 

>10 a 15 m³ 2,986 1,127 2,833 R$/m³ 

>15 a 20 m³ 5,432 2,038 5,159 R$/m³ 

>20 a 40 m³ 6,109 2,269 5,812 R$/m³ 

> 40 m³ 19,629 7,340 18,656 R$/m³ 
      

Categoria Faixas Água EDC EDT Unidade 

Residencial 

Fixa 21,972 8,296 20,844 R$/Mês 

>0 a 10 m³ 3,134 1,180 2,977 R$/m³ 

>10 a 15 m³ 8,597 3,245 8,160 R$/m³ 

>15 a 20 m³ 10,645 3,994 10,112 R$/m³ 

>20 a 40 m³ 12,216 4,536 11,623 R$/m³ 

> 40 m³ 19,628 7,341 18,656 R$/m³ 
      

Categoria Faixas Água EDC EDT Unidade 

Filantrópica 

Fixa 27,434 10,346 26,044 R$/Mês 

>0 a 10 m³ 2,399 0,883 2,279 R$/m³ 

>10 a 15 m³ 5,557 2,110 5,279 R$/m³ 

>15 a 20 m³ 9,264 3,512 8,800 R$/m³ 

>20 a 40 m³ 10,536 3,994 10,010 R$/m³ 

> 40 m³ 11,291 4,272 10,726 R$/m³ 
      

Categoria Faixas Água EDC EDT Unidade 

Comercial 

Fixa 32,937 12,424 31,259 R$/Mês 

>0 a 10 m³ 5,264 1,933 5,018 R$/m³ 

>10 a 20 m³ 11,733 4,451 11,125 R$/m³ 

>20 a 40 m³ 13,431 5,095 12,737 R$/m³ 

>40 a 200 m³ 14,362 5,426 13,629 R$/m³ 

> 200 m³ 15,680 5,897 14,891 R$/m³ 
      

Categoria Faixas Água EDC EDT Unidade 

Industrial 

Fixa 32,937 12,424 31,259 R$/Mês 

>0 a 10 m³ 5,264 1,933 5,018 R$/m³ 

>10 a 20 m³ 11,733 4,451 11,125 R$/m³ 

>20 a 40 m³ 13,431 5,095 12,737 R$/m³ 

>40 a 200 m³ 14,362 5,426 13,629 R$/m³ 

> 200 m³ 15,680 5,897 14,891 R$/m³ 
      

Categoria Faixas Água EDC EDT Unidade 

Pública 

Fixa 27,434 10,346 26,044 R$/Mês 

>0 a 10 m³ 4,798 1,765 4,568 R$/m³ 

>10 a 20 m³ 11,114 4,220 10,538 R$/m³ 

>20 a 40 m³ 12,351 4,682 11,714 R$/m³ 

>40 a 200 m³ 14,049 5,326 13,324 R$/m³ 

> 200 m³ 15,054 5,696 14,283 R$/m³ 
      

EDC*: esgotamento dinâmico com coleta 

EDT*: esgotamento dinâmico com coleta e tratamento 



 

   Página 4 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

ANEXO II – VALORES DOS SERVIÇOS NÃO TARIFÁRIOS 

 

 

Serviço Ø Serviço complementar / Características

SIMPLES R$ 380,42       

C/ MONT. INST. PADRÃO R$ 568,92       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. DUPLO (*) R$ 684,42       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. TRIPLO (*) R$ 470,55       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. QUÁDRUPLO (*) R$ 371,91       

 C/ PROLONGAMENTO R$ 380,42       

C/ MONT. INST. PADRÃO C/ PROLONG. R$ 568,92       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. DUPLO C/ PROLONG. (*) R$ 684,42       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. TRIPLO C/ PROLONG. (*) R$ 470,55       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. QUÁDRUPLO C/ PROLONG. (*) R$ 371,91       

SIMPLES R$ 864,49       

C/ MONT. INST. PADRÃO C/ PROLONGAMENTO R$ 1.185,12   

S/ PROLONGAMENTO R$ 864,49       

C/ PROLONGAMENTO R$ 1.370,65   

S/ PROLONGAMENTO R$ 1.370,65   

C/ PROLONGAMENTO R$ 1.878,37   

S/ PROLONGAMENTO R$ 1.878,37   

SIMPLES R$ 228,25       

C/ MONT. INST. PADRÃO R$ 341,34       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. DUPLO (*) R$ 410,66       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. TRIPLO (*) R$ 282,32       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. QUÁDRUPLO (*) R$ 223,15       

C/ PROLONGAMENTO R$ 228,25       

C/ MONT. INST. PADRÃO C/ PROLONG. R$ 341,34       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. DUPLO C/ PROLONG. (*) R$ 410,66       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. TRIPLO C/ PROLONG. (*) R$ 282,32       

C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. QUÁDRUPLO C/ PROLONG. (*) R$ 223,15       

½" PROVISÓRIA R$ 380,42       

¾ PROVISÓRIA R$ 864,49       

AFERIÇÃO DE HIDRÔMETRO R$ 103,42       

SOLICITADA A CADA 03 ANOS Gratuito

CALIBRAÇÃO EM CAMPO R$ 103,42       

ACOMPANHADA PELO USUÁRIO (A CADA 03 ANOS) Gratuito

ACOMPANHADA PELO USUÁRIO (MENOS DE 03 ANOS) R$ 103,42       

SEGUNDA AFERIÇÃO REALIZADA R$ 491,62       

CÚPULA VIDRO R$ 103,42       

VOLUMÉTRICO R$ 103,42       

SIMPLES R$ 820,94       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 1.164,25   

p/ 1" SIMPLES R$ 788,86       

p/ 1 ½ SIMPLES R$ 832,80       

LIGAÇÃO DE ÁGUA 

(Social)
½"

LIGAÇÃO DE ÁGUA 

(Provisória)

AFERIÇÃO DE 

HIDRÔMETRO
-

AUMENTO DE DIÂMETRO 

DA LIGAÇÃO

p/ ¾"

SERVIÇOS OPERACIONAIS: ÁGUA (A PEDIDO DO USUÁRIO)

Valor

LIGAÇÃO DE ÁGUA 

(Residencial, Comercial, 

Industrial e Pública)

½"

¾"

1"

1 ½"



 

   Página 5 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

 

 

BLOQUEADOR DE AR 

(Retirada)
INSTALAÇÃO INDEVIDA R$ 25,10         

½" PADRÃO AÉREO R$ 285,53       

¾" PADRÃO AÉREO R$ 396,46       

1" PADRÃO AÉREO R$ 512,11       

1 ½" PADRÃO AÉREO R$ 749,56       

2" PADRÃO AÉREO R$ 1.171,10   

½" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 285,53       

¾" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 396,46       

1" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 512,11       

1 ½" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 749,56       

2" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 1.171,10   

½" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 673,51       

¾" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 789,75       

1" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 1.295,85   

1 ½" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 1.597,64   

2" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 1.914,17   

RETIRADA A PEDIDO R$ 25,10         

RETIRADA - VAZAMENTO R$ 25,10         

RETIRADA IMÓVEL DEMOL. / ABAND. / LOTE 

VAGO/DESAPROPRIADO
R$ 25,10         

RETIRADA POR EXTRAVIO/ROUBO/FURTO R$ 25,10         

SUBSTITUIÇÃO R$ 25,10         

SUBSTITUIÇÃO - VAZAMENTO R$ 25,10         

½" 3m³/h - LEITURA VISUAL Gratuito

¾" 5m³/h - LEITURA VISUAL Gratuito

1" 10m³/h - LEITURA VISUAL Gratuito

½" 3m³/h - LEITURA REMOTA Gratuito

¾" 5m³/h - LEITURA REMOTA Gratuito

1" 10m³/h - LEITURA REMOTA Gratuito

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 619,52       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 870,79       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 896,03       

 C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 1.239,37   

1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 865,26       

1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 905,69       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 111,61       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 36,80         

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 106,72       

 C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 450,05       

1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 115,21       

1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 151,74       

MUDANÇA LOCAL 

PADRÃO (Com 

deslocamento menor ou 

igual a 1,50m)

½"

¾"

ELIMINADOR DE AR 

(Instalação / Montagem)

ELIMINADOR DE AR 

(Retirada / Substituição)

INSTALAÇÃO 

HIDRÔMETRO (Medição 

Individualizada)

MUDANÇA LOCAL 

PADRÃO² (com 

deslocamento maior 

1,5m)

½"

¾"



 

   Página 6 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

 

 

C/ MONT. INST. PADRÃO DUPLO (*) R$ 709,53       

C/ MONT. INST. PADRÃO TRIPLO (*) R$ 511,79       

C/ MONT. INST. PADRÃO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO DUPLO (*) R$ 709,53       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 511,79       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 511,79       

2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

3 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

C/ DESLOCAMENTO > 1,5M (DUPLO/TRIPLO/QUÁDRUPLO) R$ 865,26       

 C/ DESLOCAMENTO <= 1,5M (DUPLO/TRIPLO/QUÁDRUPLO) R$ 115,21       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 544,41       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 628,61       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 820,94       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 913,89       

p/ 1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 788,86       

p/ 1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 792,34       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 633,65       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 884,92       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 910,18       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 1.253,50   

1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 880,82       

1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 921,23       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 129,48       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 377,02       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 130,14       

C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 464,19       

1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 125,37       

1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 170,13       

ORIGEM: TAMPONAMENTO A PEDIDO (**) R$ 9,78           

COM INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO (**) R$ 40,39         

SEM INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO (**) R$ 28,37         

POR INFRAÇÃO (**) R$ 40,39         

PROVISÓRIO (**) R$ 9,78           

SEM INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO A PEDIDO (**) R$ 9,78           

¾"

RELIGAÇÃO DO 

TAMPONAMENTO

MUDANÇA DE LOCAL DO 

PADRÃO MÚLTIPLO
½"

REDUÇÃO DE DIÂMETRO 

DE LIGAÇÃO

p/ ½"

P/ ¾" 

RELIGAÇÃO DO 

TAMPONAMENTO (Com 

mudança de local do 

padrão - desloc. maior 

que1,50m)

½"

¾"

½"
RELIGAÇÃO DO 

TAMPONAMENTO (Com 

mudança de local do 

padrão - desloc. menor 

ou igual a 1,50m)

MUDANÇA LOCAL 

PADRÃO (Convencional)
½"

MUDANÇA LOCAL 

PADRÃO COM 

MONTAGEM DO PADRÃO 

MÚLTIPLO (de 

Convencional para 

Múltiplo)

½"



 

   Página 7 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

 

 

C/ INST. HIDRÔM. C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 242,70       

C/ INSTALAÇÃO HIDRÔMETRO Gratuito

½" C/ INST. HIDROM. C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 242,70       

¾" C/ INST. HIDROM. C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 343,31       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO DUPLO (*) R$ 709,54       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 511,81       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 511,79       

2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

3 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO DUPLO (*) R$ 728,13       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 530,41       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 441,90       

2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 530,41       

2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 441,90       

3 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 441,90       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO DUPLO (*) R$ 740,15       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 542,43       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 453,91       

2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 542,43       

2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 453,91       

3 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 453,91       

(FALTA DE PAGTO) (**) R$ 208,25       

PADRÃO MÚLTIPLO R$ 95,06         

PADRÃO MÚLTIPLO - FALTA DE PAGTO / INFRAÇÃO (**) R$ 95,06         

C/ MONTAGEM DO PADRÃO (QUEDA PADRÃO) R$ 242,70       

TARIFA SOCIAL (**) Gratuito

C/ MONTAGEM PADRÃO (TARIFA SOCIAL) R$ 242,70       

RELIGAÇÃO DA SUPRESSÃO R$ 260,82       

C/ MONTAGEM DO PADRÃO (ORIGEM: FALTA DE PAGTO) R$ 604,14       

(INFRAÇÃO) (**) R$ 260,82       

C/ MONTAGEM PADRÃO (INFRAÇÃO) R$ 604,14       

C/ MONTAGEM PADRÃO (QUEDA PADRÃO) R$ 343,31       

RELIGAÇÃO DA SUPRESSÃO R$ 245,90       

(INFRAÇÃO) (**) R$ 245,90       

RELIGAÇÃO DA SUPRESSÃO R$ 262,77       

(INFRAÇÃO) (**) R$ 262,77       

(**) R$ 207,82       

C/ INST. HID. E MONT. PADRÃO (ORIGEM: FALTA PGTO) R$ 288,91       

C/ INST. HID. E MONT. PADRÃO (INFRAÇÃO) R$ 288,91       

¾" C/ MONTAGEM PADRÃO201,94 R$ 277,83       

1 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO DUPLO (*) R$ 709,53       

1 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO TRIPLO (*) R$ 511,79       

1 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

2 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO TRIPLO (*) R$ 511,79       

3 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

2 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 423,29       

RELIGAÇÃO DA 

SUPRESSÃO

1"

1 ½"

RELIGAÇÃO DA 

SUPRESSÃO (imóveis: 

rede disponível, mas não 

conectados)

½"

RELIGAÇÃO DA 

SUPRESSÃO COM 

MONTAGEM DO PADRÃO 

MÚLTIPLO (De 

convencional para 

Múltiplo)

½"

RELIGAÇÃO DO 

TAMPONAMENTO COM 

MONTAGEM DO PADRÃO 

MÚLTIPLO -POR FALTA DE 

PAGAMENTO (De 

Convencional para 

½"

RELIGAÇÃO DO 

TAMPONAMENTO COM 

MONTAGEM DO PADRÃO 

MÚLTIPLO -POR 

INFRAÇÃO (De 

Convencional para 

½"

RELIGAÇÃO DA 

SUPRESSÃO

½"

¾"

RELIGAÇAO DO 

TAMPONAMENTO 
½"

RELIGAÇÃO DO 

TAMPONAMENTO 

RELIGAÇÃO DO 

TAMPONAMENTO COM 

MONTAGEM DO PADRÃO 

MÚLTIPLO - A PEDIDO - 

(De convencional para 

Múltiplo)

½"



 

   Página 8 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

 

 

RELIGAÇÃO POR 

INTERRUPÇÃO INDEVIDA
Gratuito

SUSPENSÃO DO 

FORNECIMENTO ÁGUA
Gratuito

½" a 1½"TAMPA/BERÇO (AÇO) R$ 547,76       

½" a  ¾"TAMPÃO (FºFºT-22) R$ 213,61       

TESTE DE 

ABASTECIMENTO
R$ 46,31         

VAZAMENTO NO PADRÃO REGISTRO USUÁRIO (PADRÃO C/ 2 REGIST.) R$ 27,13         

A PARTIR DA 2ª VISTORIA R$ 10,26         

PARA MUDANÇA LOCAL PADRÃO R$ 10,26         

PARA LIGAÇÃO COM MONTAGEM PADRÃO (A PARTIR DA 2ª VISTORIA)R$ 10,26         

MONTAGEM PADRÃO (LOC. ESGOTO NÃO OPERADO) - (A PARTIR DA 2ª VISTORIA)R$ 10,26         

PADRÃO LIGAÇÃO ÁGUA (LOC. ESGOTO NÃO OPERADO) - (A PARTIR DA 2ª VISTORIA)R$ 10,26         

RELIGAÇÃO TAMPONAMENTO C/ MUDANÇA LOCAL PADRÃO R$ 10,26         

P/ LIGAÇÃO DA SUPRESSÃO - (A PARTIR DA 2ª VISTORIA S/ COMPROV.PAGTO)R$ 10,26         

MONTAGEM OU INSTALAÇÃO DO ELIMINADOR DE AR R$ 19,07         

MONTAGEM NICHO PARA ELIMINADOR DE AR - (A PARTIR DA 2ª VISTORIA)R$ 19,07         

CONFIRMAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE LIGAÇÃO DE ÁGUA R$ 10,26         

VISITA BÁSICA Gratuito

PRELIMINAR R$ 19,07         

COMPLEMENTAR R$ 19,07         

CENTRAL DE MEDIÇÃO (Cond. Com Leitura Remota) R$ 19,07         

PADRONIZAÇÃO DA 

LIGAÇÃO ÁGUA
INFRAÇÃO R$ 242,70       

½" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - ½" R$ 103,21       

¾" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - ¾" R$ 365,08       

1" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 1" R$ 711,62       

1½" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 1½" R$ 1.487,96   

2" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 2" R$ 2.236,45   

3" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 3" R$ 2.209,96   

4"  REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 4" R$ 2.203,70   

8" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 8" R$ 5.558,97   

10" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 10" R$ 14.457,84 

12" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 12" R$ 24.672,90 

FORNECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE (valor fixo + m³ efetivamente consumido)R$ 114,06       

FORNECIMENTO DE ÁGUA NOS DISTRITOS (valor fixo + m³ efetivamente consumido)R$ 213,31       

M³ DE ÁGUA POTÁVEL FORNECIDO POR CAMINHÃO PIPA (para consumo até 10m³)R$ 7,91           

M³ DE ÁGUA POTÁVEL FORNECIDO POR CAMINHÃO PIPA (para piscina)R$ 16,54         

REPOSIÇÃO DE 

HIDRÔMETRO³

CAMINHÃO PIPA

TAMPA / TAMPÃO PARA 

HIDRÔMETRO NO 

VISTORIA DO PADRÃO

VISTORIA

VISTORIA (Medição 

Individualizada)



 

   Página 9 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

 

 

Serviço Ø Serviço complementar / Características

LIGAÇÃO DE ESGOTO 

(Comercial, Industrial e 

Pública)

100 MM R$ 799,33       

LIGAÇÃO DE ESGOTO 

(Social)
100 MM Gratuito

LIGAÇÃO DE ESGOTO 

(Residencial)
100 MM Gratuito

LIGAÇÃO DE ESGOTO 

(Provisória))
100 MM R$ 799,33       

LIGAÇÃO DE ESGOTO 

(Residencial e Social)
100 MM C/ PROLONGAMENTO Gratuito

LIGAÇÃO DE ESGOTO 

(Comercial, Industrial e 

Pública)

100 MM C/ PROLONGAMENTO R$ 799,33       

USUÁRIO CADASTRADO R$ 75,74         

(USUÁRIO NÃO CADASTRADO) R$ 75,74         

MUDANÇA DE LOCAL DA 

LIGAÇÃO DE ESGOTO
R$ 1.151,20   

RECEBIMENTO DE LODO DE FOSSA SÉPTICA EM INTERCEPTOR DA CONCESSIONÁRIA R$ 42,69         

DA SUPRESSÃO DA LIG. DE ESGOTO R$ 478,58       

DO TAMPONAMENTO LIG. ESGOTO R$ 114,04       

DO TAMPONAMENTO LIG. ESGOTO (lote vago / imóvel demolido / 

abandonado)
R$ 114,04       

DO PADRÃO DE ESGOTO - A PARTIR DA 2ª VISTORIA R$ 19,95         

CONFIRMAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE LIGAÇÃO DE ESGOTO R$ 19,95         
VISTORIA

SERVIÇOS OPERACIONAIS: ESGOTO (A PEDIDO DO USUÁRIO)

Valor

INSPEÇÃO TÉCNICA EM 

INSTALAÇÃO DE ESGOTO 

RELIGAÇÃO



 

   Página 10 de 10 

 

Resolução de Fiscalização e Regulação n° 266/2023 

  

 

 

 

 

 

Serviço

R$ 16,37         

R$ 16,37         

R$ 24,67         

R$ 3,23           

R$ 5,08           

Gratuito

R$ 2,97           

R$ 11,01         

R$ 26,14         

R$ 4,13           

R$ 26,14         

R$ 12,38         

Gratuito

Gratuito

R$ 48,15         

R$ 41,27         

ÁGUA R$ 749,72       

ESGOTO R$ 749,72       

ÁGUA + ESGOTO R$ 1.335,84   

ESTUDOS
PROLONGAMENTO, DUPLICAÇÃO OU REMANEJAMENTO DE REDE DE ÁGUA

LEVANTAMENTO DA PROFUNDIDADE DE LIGAÇÃO DE ESGOTO

DIMENSIONAMENTO DE RAMAL PREDIAL
DIAGNÓSTICO SOBRE A 

VIABILIDADE TÉCNICA DE 

ATENDIMENTO ATRAVÉS 

DOS SISTEMAS PÚBLICOS, 

DE ÁGUA E ESGOTO, COM 

DADOS CADASTRAIS DE 

CAMPO, NECESSÁRIAS À 

EMISSÃO DE CARTA DE 

DIRETRIZES PARA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS 

ELABORAÇÃO DOS 

PROJETOS HIDRÁULICOS  

ATESTADOS / CERTIDÕES 

NEGATIVAS

EXISTÊNCIA DE PROJETOS DE REDES DE ÁGUA E/OU ESGOTOS EM VIAS 

EXISTÊNCIA DE PROJETO DE EXTENSÃO OU REFORÇO DE REDE DE ÁGUA OU 

EXISTÊNCIA DE REDE DE ÁGUA E ESGOTO EM VIAS, LOGRADOUROS 

EXISTÊNCIA DE CONEXÃO À REDE DE ÁGUA E/OU ESGOTO NO IMÓVEL

RECIBO DE QUITAÇÃO OU ATESTADO DE EXISTÊNCIA DE DÉBITOS 

RECIBO DE QUITAÇÃO OU ATESTADO DE EXISTÊNCIA DE DÉBITOS 

ENTREGA DE CONTA / 

FATURA

VIA CORREIOS EM OUTRO ENDEREÇO

2º VIA CONTA/FATURA - VIA CORREIOS

SEGUNDA VIA DE CONTA
EMITIDA PELO USUÁRIO, POR MEIO DE "SITE" DO PRESTADOR OU TOTEM 

NO BALCÃO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS (A PEDIDO DO USUÁRIO)

Serviço complementar / Características Valor

CONFIRMAÇÃO

LEITURA

LEITURA ESPECIAL

 CATEGORIA / ECONOMIA


